با گذشت زمان، فضای سیاسی کشور به گونه‌ای رقم خورد که با وجود تصویب دو مصوبه مزبور، بار دیگر فعالیت مطبوعات آزاد از سر گرفته شد. روزنامه‌ها تقریباً از زیر فشار بازرسی‌های یافتند و روزنامه‌نگاران آزادی خواه به تدریج از تبعید بازگشتند. البته، پیش از این تاریخ نیز، زمینه انتشار روزنامه‌های جدید فراهم شده بود. برای نمونه، در ۲۸ محرم ۱۳۳۱ ه. ق/ ۷ ژانویه ۱۹۱۳ م، روزنامه سیاسی - خبری/ایران کنونی به مدیریت مدبرالملک در تهران انتشار یافت. این روزنامه طبق عادت مرسوم، که وقتی روزنامه جدیدی به عرصه مطبوعات گام می‌نهاد، نخستین مقاله خود را به معرفی خویش و اهداف نشریه اختصاص می‌داد؛ در شماره نخست، به معرفی دیدگاه‌ها و جهت‌گیری‌های سیاسی خود پرداخت و نوشت:

با این حال، کلیه این مساعی و این مخارج... نتیجه نبخشیده...» (بی‌طرف، ش ۳۲، ۱۰ جمادی الثانی ۱۳۳۲؛ کهن، ۱۳۶۲: ۲/۶۳۲).

فضای نسبتاً باز سیاسی ماه‌های میانی دولت علاء السلطنه، به سید ضیاء الدین طباطبایی نیز این اجازه را داد تا پس از گذشت مدت‌ها از توقیف برق. شماره یکم از سال پنجم برق

را در ۱۱ ذی قعدة ۱۳۳۱ ه. ق / ۱۲ اکتبر ۱۹۱۳ م منتشر سازد (برق، س ۵، ش ۱، ۱۱ ذی قعدة ۱۳۳۱). البته، برق چند روز بعد توقیف شد و در ۲۷ ذی حجة ۱۳۳۱ ه. ق / ۲۷ نوامبر ۱۹۱۳ م، رعد جای آن را گرفت (رعد، س ۵، ش ۱، ۲۷ ذی حجة ۱۳۳۱ ه. ق).

ارشاد روزنامه دیگری بود که با مدیریت جواد تبریزی و دبیری مؤید الممالک (فکری) در اواخر سال ۱۳۳۱ ه. ق، پس از ماه‌ها توقیف، بار دیگر در تهران انتشار یافت (صدرهاشمی، همان، ۱۱۸؛ کهن، همان، ۶۳۲).

روزنامه زاینده رود نیز پس از ماه‌ها توقیف انتشار خود را از سر گرفت و در ۱۵ ذی قعدة ۱۳۳۱ ه. ق / ۱۶ اکتبر ۱۹۱۳ م، به مدیریت میرزا محمد تقی ادیب خراسانی در اصفهان به چاپ رسید (برزین، ۱۳۷۱: ۲۲۳؛ صدرهاشمی، همان: ۲-۱). زاینده رود در نخستین شماره خود به مناسبت رفع توقیف از آن روزنامه و انتشار مجدد آن نوشت:

«قلم تقدیر و پیش‌آمد روزگار و مقتضیات زمان خوشبختانه تجدید انتشار جریده زاینده رود را اجازه داده، تعقیب افکار آزادی‌خواهانه را امضا گذاشته است.

با گذشت زمان، رفته رفته از شدت خفقان و بازرسی نشریات کاسته شد، به طوری که برخی از رجال آزادی خواه اجازه یافتند که به انتشار روزنامه بپردازند. برای نمونه، شیخ یحیی کاشانی که در هدایت جنبش مشروطه، از جای‌گاه معتبری برخوردار بود و در سال‌های ۱۳۲۰-۱۳۱۹ ه. ق، روزنامه غیرت را مخفیانه منتشر می‌ساخت، و مدتی سردبیر روزنامه مجلس بود، در ربیع الاول ۱۳۳۲ ه. ق / فوریه ۱۹۱۴ م، روزنامه / ایران / امروز را انتشار داد (صدرهاشمی، همان: ۳۲۴؛ برزین، همان: ۶۷).

هم‌چنین، سید یحیی رشتی، ملقب به ناصرالاسلام ندامانی گیلانی، نیز پس از بازگشت از تبعید، در ماه‌های میانی سال ۱۳۳۲، روزنامه شوری را به عنوان ارگان حزب اعتدالیون در تهران انتشار داد (صدرهاشمی، ۱۳۶۳، ۳: ۸۶).

اما خیر ندارند که همین مسئله، یگانه سبب بدبختی و فلاکت ایران خواهد شد» (نوبهار، ش ۵۵، ۸ شعبان ۱۳۳۲).
با وجود فضای نسبتاً باز سیاسی که پس از تشکیل دولت *علاءالسلطنه* به وجود آمد، لیکن از تمامی روزنامه‌های آن دوره رفع توقیف نشد. برای مثال، *روزنامه افکار عمومی*، به مدیریت میرزا احمدعلی خان چاپ تهران، در ۲۰ شوال ۱۳۳۱ ه.ق/ ۲۲ سپتامبر ۱۹۱۳ م، صرفاً به مناسبت ورود ناصرالملک نایب‌السلطنه به ایران، انتشار یافت و نوشت: «اگرچه روزنامه ما

در توقیف است و هنوز اجازه نشر آن از طرف هیئت وزراء صادر نشده، مع ذلک شرکت در تبریک ورود والاحضرت اقدس را لازم شمردیم» (فکار عمومی، س ۱، ش ۲۰، ۳ شوال ۱۳۳۱).

با انحلال مجلس دوم، نه تنها ناصرالملک نایب‌السلطنه و دولت صمصام‌السلطنه - بنا به دلایلی که پیش از این ذکر شد - تلاش جدی‌ای برای برگزاری انتخابات و بازگشایی مجلس سوم از خود نشان ندادند، بلکه دولت علاءالسلطنه هم یک سال و چند ماه آن امر مهم را به تأخیر انداخت. سپس ناصرالملک - پس از آنکه با وزرای خارجه روس و انگلیس دیدار کرد و موافقت آن‌ها را با برگزاری انتخابات گرفت (ملک زاده، ۱۳۶۳: ۷/۱۶۱۹)، در ۱۱ جمادى الآخر ۱۳۳۱ ه.ق/ ۱۸ مه ۱۹۱۳ م، در تلگراف خود خطاب به رئیس‌الوزرا اعلام داشت:

«در باب اجرای انتخابات، با وجود اینکه مرقوم داشته اید وزرا عظام مصمم شده‌اند، پس علت معطلی چیست. اقدام در مسائل اساسی را موقوف به مراجعت این جانب می‌نمایند و حال آنکه برعکس است؛ این جانب منتظرم ببینم چه اقدامی می‌شود، زیرا کار به دست وزراء عظام است.

به تعویق افتادن انتخابات مجلس، رفته‌رفته باعث رنجش بسیاری از رجال سیاسی شد، به طوری که حتی صمصام‌السلطنه هم - که در دوره زمام‌داری خود تلاشی برای برگزاری انتخابات نکرده بود - در این زمان خواهان برگزاری انتخابات گردید (تهرانی، همان: ۹۴۰). در

۱۳ رجب ۱۳۳۱ ه. ق/ ۱۸ ژوئن ۱۹۱۳ م، صمصام‌السلطنه در منزل خود جلسه‌ای با حضور عده‌ای از اعیان و اشراف تشکیل داد و پس از بحث و تبادل نظر درباره بازگشایی مجلس شورای ملی و مجلس سنا، نامه‌ای به شرح زیر به هیئت دولت ارسال داشت:

«مقام محترم هیئت وزرای عظام، دام‌اقبالهم!

«...این حسن اقدام آقایان معزی‌الیهم مصادف است با تصمیمی که هیئت‌وزرای عظام مدتی است نموده و مشغول اقدام و انجام آن هستند، چنان که چندی است برای تهیه دستورالعمل حکام و اعلان انتخابات، کمیسیون مخصوص در دربار منعقد، و امید است تا چند روز دیگر دستور مزبور طبع و توزیع شده، انتخابات اعلان شود. در مسئله تشکیل مجلس سنا نیز رأی هیئت‌وزراء کاملاً موافق است با آنچه آقایان محترم پیشنهاد کرده‌اند...» (همان: ۷۸۶-۷۸۵).
جالب آن که، تونلی در گزارش ۳ شعبان ۱۳۳۱ ه. ق/ ۸ ژوئیه ۱۹۱۳ م، به گری می‌نویسد: «از صمصام‌السلطنه پرسیده است که چرا او اکنون از هواداران انتخابات و مجلس شده، در حالی که وقتی رئیس‌الوزرا بود، تمایلی نشان نمی‌داد؟ اما صمصام‌السلطنه جوابی نداده است» (اتحادیه، ۱۳۷۱: ۷۹).

به هر ترتیب، در روز ۲۶ شعبان ۱۳۳۱ ه. ق/ ۲۰ ژوئیه ۱۹۱۳ م، احمد شاه در نطقی که به مناسبت سال روز تولدش ایراد کرد، آغاز انتخابات را اعلان نمود، ولی تحقق این امر مدت‌ها به تعویق افتاد (اتحادیه، ۱۳۷۵: ۱۶۳). سپس، در ۱۱ ذی‌حجه ۱۳۳۱ ه. ق/ ۳۱ اکتبر ۱۹۱۳ م، بنابه دعوت علاءالسلطنه رئیس‌الوزرا، جلسه‌ای با حضور اعضای هیئت دولت و نزدیک به پنجاه نفر از علما و سادات و شاه‌زادگان و تجار و اصناف تهران در تالار بادگیر

واقع در عمارت سلطنتی برقرار شد (صفائی، ۱۳۴۶: ۴۴۴-۴۴۱؛ تهرانی، همان: ۹۶۹-۹۶۵).

در این هنگام، بین سپهدار، که خواسته بود از ناصرالملک و هیئت دولت دفاع بکند، و مدرس، درگیری رخ داد. سرانجام، مجلس به سبب فحاشی‌های زیاد به هم خورد (تهرانی، همان: ۹۷۰-۹۶۴). پس از این واقعه، روزنامه زاینده رود چاپ اصفهان، که تازه انتشار خود را از سر گرفته بود، در ۱۳ ذی‌حجه ۱۳۳۱ ه.ق/ ۱۳ نوامبر ۱۹۱۳ م، علت برگزار نشدن انتخابات را از دولت جويا شد و نوشت :

«... به کدام علت دولت از مسئله انتخابات صرف نظر نمود؟ آیا تعویق آن را علت صحیحی است که در پیشگاه ملت مقبول آید و آن‌ها را متقاعد کند؟

بیشتر، رک: همان، ش ۷، ۷ ذی حجه ۱۳۳۱؛ ش ۹، ۱۹ محرم ۱۳۳۲؛ ش ۱۱ و ۱۲، ۳ صفر ۱۳۳۲؛ ش ۱۳، ۱۷ صفر ۱۳۳۲؛ ش ۱۴، ۲۴ صفر ۱۳۳۲).

سرانجام، پس از وعده‌های بسیار که نایب‌السلطنه و دولت علاء‌السلطنه برای برگزاری انتخابات داده بودند، در دوم صفر ۱۳۳۲ ه.ق / ۳۱ دسامبر ۱۹۱۳ م، انتخابات مجلس سوم آغاز شد و بعد از تقریباً یک‌ماه، نمایندگان تهران انتخاب شدند. البته، تهران به طور آزمایشی بود؛ زیرا روس‌ها به شرط انتخاب نشدن اعضای حزب دموکرات، با انجام شدن آن موافقت کرده بودند.

زیرا طبق ماده ۳۲ متمم قانون اساسی، در صورتی که وکلای مجلس پست دولتی را قبول می‌کردند، می‌بایست از وکالت استعفا دهند. از ۱۵ نفر وکیل تهران و اطراف آن، ۶ نفر از، جمله مستوفی‌الممالک، محتشم‌السلطنه، احتشام‌السلطنه، سیدنصرالله اخوی (تقوی) و ذکاء‌الملک، استعفا دادند، و حاجی آقا شیرازی نیز به علت رد شدن اعتبار نامه‌اش از مجلس کنار رفت. بنابراین، در جمادی الاول ۱۳۳۲ ه.ق / آوریل ۱۹۱۴ م، مجدداً در تهران انتخابات آغاز شد، ولی این بار چنین به نظر می‌رسید که شور و اشتیاق قبلی در مردم وجود نداشت و نسبت به سال گذشته، یک سوم آراء کم شد. البته، در این دوره عده‌ای از وکلای دموکرات نیز از تهران انتخاب شدند (اتحادیه، ۱۳۷۱: ۷۱-۷۰).

انتخابات ایالات، با کندی و مشکلات بیش‌تری نسبت به تهران، در جمادی الثانی ۱۳۳۲ ه.ق/ مه ۱۹۱۴ م، آغاز شد. شکایت از این انتخابات هم زیاد بود و حتی قبل از افتتاح مجلس شکایت از انتخابات این دوره آغاز شده بود. ولی روی هم رفته این شکایات ناشی از وضع عمومی کشور، به خصوص رفتار قدرت‌های خارجی و جنگ جهانی اول و یا به دلیل نفوذ روس‌ها به ویژه در آذربایجان، بود.

ولی مشکل اصلی از قانون انتخابات بر می‌خاست. با این حال، در بعضی از ایالات، به دلیل قوی بودن حکومت، انتخابات نسبتاً خوب انجام شد. خراسان تحت حکومت نیرالدوله چنین نمونه‌ای بود. اما در برخی از مناطق دیگر دولت مجبور شد که با اعزام مفتش به جریان انتخابات و شکایات مردم رسیدگی کند (همان جا).

مجلس سوم در روز ۱۷ محرم ۱۳۳۳ ه.ق/ ۵ دسامبر ۱۹۱۴ م، افتتاح شد؛ در حالی که هنوز انتخابات در برخی ولایات ادامه داشت. وکلای ایالات به تدریج وارد مجلس شدند؛ اما برگزاری جلسات مرتب مجلس از تاریخ ۱۷ صفر ۱۳۳۳ ه.ق/ ۴ ژانویه ۱۹۱۵ م، یعنی یک ماه پس از افتتاح آن، آغاز شد؛ و این در زمانی بود که احمد شاه تاج‌گذاری کرده و ناصرالملک نایب‌السلطنه ره سپار دیار فرنگ شده بود. دولت علاءالسلطنه نیز - که رئیس‌الوزرای آن پیر و فرتوت شده بود و ادامه فعالیت وی در شرایط جنگ جهانی اول به صلاح کشور نبود - جای خود را به دولتی داد که در ۲۵ رمضان ۱۳۳۲ ه.ق به ریاست میرزا حسن خان مستوفی الممالک تشکیل یافت.